
 

Pag. 1 
Determinazione n. 1446 del 26/11/2024 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 26/11/2024 n. 1446 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI RIABILITAZIONE ALLA SOVRASTRUTTURA STRADALE DELLA 
S.P. N. 9 "CASTELFERRETTI-MONTECAROTTO" TRATTO CD. SAN BARTOLOMEO - 
COMUNE DI CUPRAMONTANA - REPARTO OPERATIVO DI JESI - COD. INT. 94.06. 
LAVORI COMPLEMENTARI IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
DIGLAND S.R.L. DI PERUGIA. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1580 del 6/12/2023: 

- veniva approvato il progetto relativo ai “Lavori di riabilitazione alla sovrastruttura stradale 
della S.P. n. 9 “Castelferretti-Montecarotto” tratto cd. San Bartolomeo. Comune di 
Cupramontana – Reparto Operativo di Jesi – Cod. Int. (94.06)” nell’ammontare 
complessivo di € 229.798,00 di cui € 182.037,60 per lavori ed € 47.760,40 per somme a 
disposizione; 

- si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OG3 “Lavori stradali”) mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.lgs 36/2023 e smi (contratto “a misura” ai 
sensi dell’art. 3, lettera m), dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023); 

- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

-    si demandava all’Area Appalti e Contratti del Settore I, l’indizione e l’espletamento della 
procedura di gara e la conseguente stipula del contratto di appalto;  

-   si dava atto che la spesa complessiva di € 229.798,00 risulta finanziata con i fondi statali 
in virtù del D.M. n. 141 del 9.05.2022, e disponibili al Cap. 20210050009 dell’esercizio 
finanziario 2023; 

-  veniva assunta la prenotazione di impegno di spesa n. 2015/2023 di € 229.798,00 al 
Capitolo 20210050009 dell’esercizio finanziario 2023; 

 
DATO ATTO che l’impegno di spesa n. 2015/2023 è stato rinominato con il n. 

327/2024 assunto al Cap. 20210050009 dell’esercizio finanziario 2024; 
 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 1446 del 26/11/2024 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 280 del 6/03/2024 attraverso la quale: 
- il suddetto appalto veniva aggiudicato all’impresa CONSULTECNO S.R.L. con sede 

legale in Via Zamenhof n. 817 – Vicenza (VI) – cap 36100, C.F. 02249180288 e P.IVA 
02625230244, con l’offerta del -22,440 % e per l’importo contrattuale di € 141.266,63 
(comprensivi di € 348,77 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre IVA al 22%, per un 
totale di € 172.345,29 (iva compresa);  

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare complessivo 
di € 229.798,00 così suddiviso:  

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura (ribassato – 22,440%) 140.917,86 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  348,77 
IMPORTO CONTRATTUALE 141.266,63 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
15.176,03 

C04 Imprevisti 35.000,00 
C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 

attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

3.276,68 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

4.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  31.078,66 

C                                                                       Totale C) 88.531,37 
 TOTALE PROGETTO 229.798,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

- veniva assunto, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, il sub-impegno di spesa n. 
199/2024 di € 172.345,29 sull’impegno n. 327/2024 al Capitolo 20210050009 
dell’esercizio finanziario 2024, in favore dell’impresa CONSULTECNO S.R.L. (C.F. 
02249180288 e P.IVA 02625230244); 
 

VISTI: 
- il contratto registrato al repertorio n. 981 in data 18.03.2024; 
- il verbale di consegna dei lavori sopradetti, sottoscritto in data 2.05.2024, con 

ultimazione prevista per il giorno 28.06.2024 (60 giorni); 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 1446 del 26/11/2024 

ATTESO che risulta necessario procedere con il rifacimento della segnaletica 
orizzontale lungo la S.P. 9 “Castelferretti-Montecarotto” nel tratto di contrada S. Bartolomeo 
e sulla S.P. n. 11 “Dei Castelli” nella zona antistante il mattatoio, nel centro abitato di 
Cupramontana, compromesse durante l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

  
 ACCERTATA l’esigenza di intervenire anche su un tratto di guard-rail sulla stessa S.P. 

n. 9 “Castelferretti-Montecarotto” dove un incidente ha compromesso alcuni nastri ed 
occorre pertanto ripristinare il tratto adeguandolo alle normative vigenti;   
 

DATO ATTO che per provvedere all’affidamento dei lavori sopra indicati, si è ritenuto 
di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. art. 50, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023, il quale prevede che l’affidamento di lavori di importo inferiore 
a 150.000,00 euro possa avvenire tramite affidamento diretto, anche senza consultazione 
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 

DATO ATTO che per l’affidamento sopra dettagliato si è fatto ricorso alla richiesta di 
offerta (RDO) n. 4718119, mediante trattativa diretta, alla ditta DIG LAND s.r.l. (C.F. e P.IVA 
03432690547) avente sede legale in Via Della Centrale n. 1 a Gualdo Cattaneo (Pg) 
attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) stabilendo i 
seguenti criteri: 

- Tipologia di contratto: Appalto di lavori; 
- Categoria: categoria OS 12-A “Barriere stradali di sicurezza”; 
- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo; 
- Formulazione dell’offerta: valore economico; 
- Importo a base d’asta: € 23.134,12 
- Pubblicazione: 10/10/2024 ore 12:11; 
- Inizio presentazione offerte: 10/10/2024 ore 12:11; 
- Termine ultimo presentazione offerte: 20/10/2024, ore 13:00; 
- Data limite stipula contratto: 31/12/2024, ore 13:00. 

 
TENUTO CONTO che la ditta DIG LAND s.r.l. (C.F. e P.IVA n. 03432690547) con 

sede legale in Via Della Centrale n. 1 a Gualdo Cattaneo (Pg) ha trasmesso in data 
11/10/2024, tramite la piattaforma MEPA, la propria offerta di € 23.130,00 al netto di iva 
22% per un totale complessivo di € 28.218,60; 
 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che “In 
caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.” 

 
RILEVATO che l’offerta così come formulata dalla ditta DIG LAND S.R.L. viene 

ritenuta congrua e meritevole di approvazione; 
 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 1446 del 26/11/2024 

TENUTO CONTO che sono state avviate, presso i competenti enti, le procedure per 
le verifiche circa il possesso dei requisiti generali previsti dagli art. 94 e 95 del D.Lgs 
36/2023; 
 

CONSIDERATO, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, che: 
- nelle procedure di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del suddetto D.Lgs 

n. 36/2023, di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 

- qualora in conseguenza alla verifica dei requisiti non ne sia confermato il possesso, la 
stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC 
e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 

PRESO ATTO che la ditta DIG LAND S.R.L.: 
- ha presentato autodichiarazione D.G.U.E., ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, in merito al 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli art. 94 e seguenti del D.Lgs 
36/2023;  

- ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alla gestione di movimenti finanziari 
relativi ad appalti/commesse pubbliche, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della L. n. 136/2010;  

 
VERIFICATA: 

- l’iscrizione della predetta ditta presso la C.C.I.A.A. dell’Umbria al n. REA PG-288693, 
come da visura estratta dal registro delle imprese in data 15/11/2024;  

- la regolarità contributiva della Ditta DIG LAND S.R.L. (C.F./P.I. 03432690547) verso gli 
enti previdenziali e assicurativi, come risulta dal DURC online prot. INAIL_45830643 
(scadenza validità 06/02/2025);  

 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del lavoro sopra dettagliato e 

alla stipula del relativo contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata, ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023; 
 

VISTI:  
-  la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 35 del 27/09/2023 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026;  
-  la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 3 del 11/01/2024 di approvazione della Nota 

di aggiornamento al DUP 2024-2026;   
-  la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 6 del 16/01/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2024-2026;  
-  il Decreto del Presidente n. 3 del 18/01/2024, di approvazione del PEG 2024-2026; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità, per far fronte alla suddetta spesa: 
- di assumere un sub-impegno di spesa di € 28.218,60 (iva compresa) sull’impegno di 

spesa n. 327/2024 assunto al Cap. 20210050009 dell’esercizio finanziario 2024, in favore 
dell’impresa DIG LAND S.R.L. (C.F./P.IVA 03432690547);  



 

Pag. 5 
Determinazione n. 1446 del 26/11/2024 

- di modificare il quadro economico dei lavori in oggetto approvato con D.D. n. 280/2024, 
spostando la somma di € 35.000,00 dalla voce C04 “Imprevisti” alla voce C01 “Lavori, 
servizi e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto”, per permettere 
di finanziare l’intera spesa relativa al presente atto su quest’ultima: 

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura (ribassato – 22,440%) 140.917,86 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  348,77 
IMPORTO CONTRATTUALE 141.266,63 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
50.176,03 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

3.276,68 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

4.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  31.078,66 

C                                                                      Totale C) 88.531,37 
 TOTALE PROGETTO 229.798,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del R.U.P. e del 
Dirigente responsabile;  

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii;  

 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023;  

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 1446 del 26/11/2024 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
 

DETERMINA 
 
 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 
2) di affidare lo svolgimento del lavoro in premessa specificato alla ditta DIG LAND srl (C.F. 

e P.IVA  03432690547) con sede legale in Via Della Centrale n. 1 a Gualdo Cattaneo 
(Pg) per l’importo netto di € 23.130,00 oltre iva al 22%, per un totale di € 28.218,60 (iva 
compresa) mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a) del 
D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023; 

 
3) di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata, ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023;  

 
4) di disporre, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza alla verifica 

dei requisiti dell’impresa sopra detta non ne sia confermato il possesso, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di 
affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici 
mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

 
5) di modificare il quadro economico dei lavori in oggetto nell’importo complessivo di € 

229.798,00 così come sotto riportato: 
 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 

 A misura (ribassato – 22,440%) 140.917,86 
B) Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  

 A misura  348,77 
IMPORTO CONTRATTUALE 141.266,63 

C) Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall'appalto 
50.176,03 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie 
attività preliminari e di supporto, nonché al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di 
servizi, alla direzione lavori ed al coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione 

3.276,68 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 1446 del 26/11/2024 

C11 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico-
amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

4.000,00 

C12 IVA 22% ed eventuali altre imposte (su 
A+B) 

  31.078,66 

C                                                                       Totale C) 88.531,37 
 TOTALE PROGETTO 229.798,00 

Le somme a disposizione di cui alle lett. C01, C07 e C11 verranno liquidate previa 
presentazione di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per 
lavori, prestazioni di servizi e forniture di beni in economia 
 
6) di dare atto che la spesa complessiva di € 28.218,60 (iva compresa):  

- trova copertura nell’ambito del quadro economico approvato con il presente atto, così 
come specificato al punto precedente ed in particolare alla voce C01 “Lavori, servizi 
e forniture in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto”;  

- risulta finanziata con i fondi statali in virtù del D.M. n. 141 del 9.05.2022;  
- è disponibile al Cap. 20210050009 dell’esercizio finanziario 2024, impegno di spesa 

n. 327/2024; 
 

7) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, per far fronte alla spesa derivante 
dal presente atto, un sub-impegno di spesa di € 28.218,60 (iva compresa) sull’impegno 
di spesa n. 327/2024 al Cap. 20210050009 dell’esercizio finanziario 2024, in favore 
della ditta DIG LAND srl di Gualdo Cattaneo (Pg) P.I. n. 03432690547;  

 
8) di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti del 

Settore III – “Area Viabilità – Gestione e Sviluppo”;  
 
9) di trasmettere il presente atto alla ditta DIG LAND s.r.l. (C.F. e P.I. n. 03432690547); 

 
 

10) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 
7 del D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii;  

 
11) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, 
del T.U.E.L.; 

 
12) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 
del D.lgs. n. 33/2013; 

 
13) di dare atto che: 



 

Pag. 8 
Determinazione n. 1446 del 26/11/2024 

- il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 
Monica Ulissi, Titolare di Incarico di Elevata Qualificazione dell’Area “Viabilità – 
Gestione e Sviluppo” del Settore III della Provincia di Ancona; 

- l’obbligazione diventerà esigibile nell’annualità 2024 come da relativo 
cronoprogramma; 

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H87H22002970001; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B4105E2F99. 

Ancona, 26/11/2024 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2023/373 


		2024-11-26T13:01:50+0100




